Дело № 5-146-2502/2025
УИД 86МS0056-01-2025-000763-88
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Радужный

             24 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Караева Виктория Олеговна (628462, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «Шанс», ИНН 8609005190, КПП 860901001, ОГРН 1128609000200, юридический адрес: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 5 микрорайон, дом 6, квартира 18, подвергнутого административному наказанию за однородные правонарушения,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
17.01.2025 в 22:32 в результате ненадлежащего контроля требований законодательства ООО «Шанс», расположенного по адресу: *, нарушены особые требования розничной продажи алкогольной продукции – осуществлена розничная продажа в магазине «Руфат» алкогольной продукции: одной бутылки пива «Белый Медведь-крепкое», объемом 1,15 литра с содержанием этилового спирта 8,0%, в период с 20.00 часов до 08.00 часов по местному времени в нарушение требований абзаца 1 п. 9 ст. 16, абзаца 20 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении употребления алкогольной продукции» и ч. 1 ст. 4 Закона ХМАО – Югры № 46 от 16.06.2016 года «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре».
При рассмотрении дела директор ООО «Шанс» Мамедов Э.М.о. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещён надлежащим образом. В заявлении от 24.02.2025, поступившем в судебный участок до судебного заседания, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия и просил при принятии решения по делу учесть сведения, изложенные в справке администрации города Радужный от 21.02.2025 в отношении ООО «Шанс».

Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие неявившегося директора ООО «Шанс» Мамедова Э.М.о.
Огласив протокол об административном правонарушении, и исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действии ООО «Шанс» состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ, то есть нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с абзацем 24 пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 Федерального закона          № 171-ФЗ.

В силу статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предъявляются особые требования к розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции.

            В соответствии с п. 9 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171- ФЗ                  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.
 Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.

Согласно п. 1 ст. 4 Закона Ханты – Мансийского АО – Югры от 16 июня 2016 года № 46 «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре», статьей 4 Дополнительные к установленным Федеральным законом ограничения времени и условий розничной продажи алкогольной продукции, в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции: с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
Из материалов дела усматривается что ООО «Шанс», зарегистрированное по адресу: *. На основании договора аренды нежилого помещения от 15.12.2016 ООО «Шанс» осуществляет свою предпринимательскую деятельность по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, микрорайон 7, строение 16Б. 17.01.2025 в 22:32 в результате ненадлежащего контроля требований законодательства ООО «Шанс», расположенного по адресу: *нарушены особые требования розничной продажи алкогольной продукции – осуществлена розничная продажа в магазине «Руфат» алкогольной продукции: одной бутылки пива «Белый Медведь-крепкое», объемом 1,15 литра с содержанием этилового спирта 8,0%, в период с 20.00 часов до 08.00 часов по местному времени в нарушение требований абзаца 1 п. 9 ст. 16, абзаца 20 п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении употребления алкогольной продукции» и ч. 1 ст. 4 Закона ХМАО – Югры № 46 от 16.06.2016 года «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре».
Исходя из разъяснений, изложенных в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Виновность ООО «Шанс» в незаконной розничной продаже алкогольной продукции за пределами установленного времени подтверждается протоколом об административном правонарушении от 04.02.2025 № * рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 04.02.2025; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Радужному Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, зарегистрированным в КУСП от 17.01.2025 за № *; письменными объяснениями С.А. и К.Т. от 17.01.2025; актом осмотра от 17.01.2025 с приложенными фотоснимками; письменными объяснениями М.Э.. от 24.01.2025; копией решения № * единственного учредителя о создании ООО «Шанс» и продлении полномочий директора от 04.04.2022; копией приказа № * о продлении полномочий директора ООО «Шанс» от 04.04.2022; копией акта приема-передачи объекта от 15.12.2016; накладной от 11.01.2025; копией приказа о продлении срока действия лицензии от 18.12.2023;  выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Шанс» от 17.01.2025.
Также мировым судьей исследована справка администрации города Радужный от 21.02.2025 в отношении ООО «Шанс», представленная директором ООО «Шанс» Мамедовым Э.М.о.

Приведенные доказательства отвечают требованиям закона, непротиворечивы, согласованы. Их объем достаточен для разрешения дела и в своей совокупности они без сомнений позволяют прийти к выводу, что ООО «Шанс» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, действия ООО «Шанс» квалифицируются как правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания ООО «Шанс» мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является соблюдение общественного порядка, фактические обстоятельства дела, отсутствие сведений об имущественном и финансовом положении юридического лица.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

Сведений о привлечении ООО «Шанс» к административной ответственности за совершение однородных правонарушений материалы дела не содержат.
Федеральным законом от 26.03.2022 № 70-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», вступившим в силу с 06.04.2022, КоАП РФ дополнен статьей 4.1.2, устанавливающей особенности назначения административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям и являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям.

Частью 1 статьи 4.1.2 КоАП РФ предусмотрено, что при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Согласно части 2 статьи 4.1.2 КоАП РФ в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.

Учитывая отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также тот факт что ООО «Шанс» включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 01.08.2016 года, осуществляет предпринимательскую деятельность на территории городского округа Радужный, не является должником в бюджет города Радужный, активно участвует в общественной и социальной жизни города Радужный, в организации и отправке гуманитарной помощи участникам СВО, жителям ЛНР, ДНР и Курской области, зарегистрировано в электронной системе организации сбора гуманитарной помощи в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре, состоит в реестре участников социального проекта «Zабота» – предоставляет скидку на продукцию для участников СВО и членов их семей, мировой судья приходит к выводу о назначении ООО «Шанс» наказания в размере половины минимального размера (минимальной величины) санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

          При таком положении мировой судья приходит к выводу о назначении ООО «Шанс» наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1.2 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Шанс» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601333010000140, УИН 0412365400565001462514101.
QR-код для оплаты административного штрафа

[image: image1.png]

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

Разъяснить ООО «Шанс», что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 207 кабинет.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        /подпись/

               В.О. Караева
Копия верна

Подлинный документ находится в деле № 5-146-2502/2025 мирового судьи судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.